UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ

V/v hướng dẫn bố trí sắp xếp và

thực hiện chế độ, chính sách đối với

người hoạt động không chuyên

trách cấp xã trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ về

tinh giản biên chế; Công văn số 12-CV/BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban chỉ đạo sắp

xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của

Chính phủ về hướng dẫn một số nội dung đối với người hoạt động không chuyên

trách cấp xã khi thực hiện mô hình CQĐP 02 cấp. Sở Nội vụ hướng dẫn việc bố trí

sắp xếp và thực hiện chế độ, chính sách đổi với người hoạt động không chuyên

trách cấp xã sau khi sắp xếp ĐVHC, thực hiện mô hình chính quyền địa phương

02 cấp, đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Căn cứ Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2025 đối

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, Chủ tịch UBND các xã, phường

mới (có người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ ngay) có trách nhiệm ban

hành quyết định nghỉ ngay từ ngày 01/7/2025 đối với người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã đã được phê duyệt tại Quyết định trên; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, dự toán kinh phí (theo từng nhóm đối

tượng qui định tại Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP) gửi hồ sơ đến Sở Tài

chính để thẩm định.

2. Về bố trí, sử dụng và chế độ phụ cấp của người hoạt động không chuyên

trách

Từ ngày 01/7/2025, trường hợp cấp ủy, chính quyền địa phương ở xã,

phường mới có nhu cầu tiếp tục sử dụng người hoạt động không chuyên trách

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cũ có nguyện vọng tiếp

tục làm việc thì cấp ủy, chính quyền địa phương xem xét, bố trí tạm thời vào vị

trí hỗ trợ công việc cho hoạt động của hệ thống chính trị của xã, phường mới (cơ

quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa

phương) hoặc giới thiệu để bầu, tham gia vào các chức danh người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố (nếu còn vị trí) đến trước ngày 31/5/2026

và thực hiện sắp xếp theo định hướng sau:

- Về số lượng: Số người hoạt động không chuyên trách của mỗi xã,

phường sau sắp xếp bao gồm nguyên trạng số người hoạt động không chuyên

trách có mặt của các ĐVHC hợp thành (ĐVHC hợp thành theo Nghị quyết số

1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025), trừ đối tượng

đã nghỉ ngay từ ngày 01/7/2025.

2

- Về bố trí, sắp xếp: Đảng ủy, HĐND và UBND các xã, phường mới rà

soát, đánh giá kỹ lưỡng về phẩm chất, năng lực, uy tín và khả năng đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cũ để xem xét,

bố trí tạm thời vào vị trí hỗ trợ công việc cho hoạt động trong hệ thống chính trị

của ĐVHC cấp xã mới (cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội, chính quyền địa phương).

- Về chế độ, chính sách: Các đối tượng được bố trí, sử dụng tiếp tục hưởng

mức phụ cấp, các chế độ, chính sách đã được HĐND tỉnh ban hành theo hướng

dẫn tại Công văn số 12-CV/BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban chỉ đạo cho đến khi có

quy định khác của cấp có thẩm quyền.

3. Trong thời gian sau ngày 01/7/2025 đến trước ngày 31/5/2026 trường

hợp cấp ủy, chính quyền địa phương ở ĐVHC cấp xã mới không có nhu cầu tiếp

tục sử dụng người hoạt động không chuyên trách cấp xã cũ hoặc người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã cũ có nguyện vọng nghỉ thì thực hiện giải quyết chế

độ, chính sách theo qui định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ đã

được hướng dẫn tại Công văn số 12-CV/BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban chỉ đạo. Cụ

thể về quy trình thực hiện, thành phần hồ sơ, thời gian nộp hồ sơ (theo phụ lục 1

đính kèm).

4. Sau ngày 01/7/2025, khi người hoạt động không chuyên trách cấp xã cũ

đã được bố trí tạm thời vào vị trí hỗ trợ công việc trong hệ thống chính trị của xã,

phường mới, UBND xã, phường lập danh sách (theo phụ lục 2) và báo cáo ngay về

Sở Nội vụ và Sở Tài chính trước ngày 12/7/2025 để tổng hợp, theo dõi.

5. Thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách tinh giản biên chế cho đối tượng

không chuyên trách cấp xã cũ quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số

154/2025/NĐ-CP của Chính phủ do UBND cấp xã gửi về Sở Nội vụ không đảm

bảo, không đúng thời gian quy định theo nội dung công văn này và các văn bản có

liên quan thì Sở Nội vụ không tiếp nhận để trình cấp có thẩm quyền giải quyết theo

quy định và Chủ tịch UBND cấp xã chịu hoàn toàn trách nhiệm đối với việc chậm

trễ làm ảnh hưởng đến quyền lợi của đối tượng.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ: Giám đốc, các Phó GĐ;

- Sở Tài chính (phối hợp);

- Lưu: VT, P.XDCQ.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2025-07-07T09:52:57+0700

		2025-07-07T09:54:44+0700

		2025-07-07T09:54:44+0700

		2025-07-07T09:54:44+0700